

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang B & D
Telefon 3866 6000
Direkte 38666080
Mail csu@regionh.dk

Journal nr.: 18012258
Sagsbeh...: CLUN

Dato: 24 .april 2018

Spørgsmål nr.: 039-18

Dato: 8. marts 2018

Stillet af: Christoffer Buster Reinhardt (C)

Besvarelse udsendt den: 24. april 2018

Spørgsmål:

Nedenstående spørgsmål stilles på baggrund af en samtale med en borger, som har udøvet akut hjertemassage på åben gade til en person som han ikke kendte. Efterfølgende sidder han tilbage med et stort ubesvaret spørgsmål om, hvad der videre skete med patienten og om det var korrekt førstehjælp han havde foretaget.

Derfor ønsker jeg følgende oplyst:

1. Har førstehjælpsgivere nogen mulighed for at få en opfølgning på vedkommende som de har ydet hjælp til – evt. i anonymiseret form?
2. Hvilken faglig tilbagemelding/feedback får førstehjælpsgivere efter de har udøvet deres flotte indsats?
3. Giver lovgivningen overhovedet regionen nogen form for rum til ovenstående?

Svar:

Lovgivningen giver ikke mulighed for en efterfølgende konkret tilbagemelding om overlevelse for den enkelte patient til den borger, der har ydet førstehjælp. Sundhedslovens § 43 præciserer, at videregivelse af helbredsoplysninger kræver konkret samtykke fra patienten, hvilket ikke er muligt i automatiseret form. I helt særlige tilfælde kan Region Hovedstadens Akutberedskab hjælpe med at indhente samtykke fra patienten eller pårørende via hospitalet.

I samarbejde med TrygFonden gennemføres i øjeblikket et større forskningsprojekt, hvor borgere i Region Hovedstaden rekrutteres som frivillige hjerteløbere, der automatisk aktiveres fra regionens Vagtcentral ved indkommen melding om hjertestop. Mere end 16.000 borgere har tilmeldt sig ordningen.

Hjerteløbere får som udgangspunkt en umiddelbar tilbagemelding fra ambulancepersonale og akutlæge om vigtigheden af deres indsats med at have ydet førstehjælp. Desuden kan ambulancepersonalet udlevere en folder til hjerteløberen om, hvor han/hun kan henvende sig, hvis der bliver behov for en samtale/debriefing efter indsatsen (fx egen læge eller opkald til Hjerteforeningens Hjertelinje).

I forbindelse med Hjerteløberprojektet er der oprettet en særlig Facebookgruppe (Hjerteløber), hvor hjerteløbere kan dele deres erfaringer og stille spørgsmål. I samarbejde med TrygFonden giver Akutberedskabet løbende svar og feedback på indsatsen. Der kan dog ikke gives oplysninger om enkelte patienter, da dette vil stride imod sundhedslovens bestemmelser om beskyttelse af enkeltpersoners helbredsoplysninger.

Herudover vil alle hjerteløbere, der er blevet kaldt ud til et registreret hjertestop, modtage en SMS med et link til kort spørgeskema 90 minutter efter udkaldet. I spørgeskemaet bliver der spurgt ind til oplevelsen af fysisk fare eller psykisk belastning ved det overståede genoplivningsforsøg.

Det kan endvidere oplyses, at Danmark og Region Hovedstaden er førende inden for vellykket genoplivning efter pludselig uventet hjertestop.

Overlevelse efter pludselig uventet hjertestop er fordoblet inden for de sidste 10 år. Det skyldes blandt andet, at flere og flere danskere er begyndt at give hjertelungeredning (HLR), før ambulancen ankommer. I 65 % af alle hjertestop påbegynder bystanders (tilfældigt passerende medborgere) HLR, inden ambulancen er fremme.

I 1/3 af tilfældene påbegyndes HLR på bystanders eget initiativ og i 2/3 på opfordring fra sundhedsfagligt personale på regionens Vagtcentral, hvor 1-1-2 opkald modtages. I Region Hovedstaden opfordres og guides den, der ringer 1-1-2, til at give HLR.